P R O C O S inducit) Proci, qui μυθοῖς appellantur, proprie illi dicuntur, qui nimia appetentia in eandem libidinem conspirant.

G R A V I T E R) Hic aperte declarat Socrates duos illos Amulos proci similes, & proinde inſtructos à Sophistis, qui nec ullam rem commode tractare poſſunt, neque a quo animo ab alio explicari ſiunt.

Q V A L I A inquam) Satis iam confutata priori philosophiae definitione, alteram auſumit refellendam, cuius authorem Hippiam afferunt Platonici: Eam autem non dialectico, ſed oratorio more longiore ornatu & ambitu cō-

C iij

IN DIALOGVM PLATONIS

plectitur, cuius ferme hic sensus est. Philosophari aliud nihil est quam disciplinas pulcherrimas animoque maxime congruentes discere. Nam prolixior illa explicatio non ad constituendam, sed ad expoliendam & ornandam definitionem pertinet.

S V S C I P T I E N S) Hic musicus censetur sapientior, quatenus Musica est disciplina vicinior sapientiae quam Gymnastica.

P V L C H E R R I M A S) Aristoteles praefatione libri de mundo ad Alexandrum ita scribit: Philosophia sapienti numero visa est mihi quedam res sacra & plane diuina: Ipsa enim rerum honestissimarum intelligentia non indignam se existimauit.

M A X I M A M gloriam) Artificiose hoc dictum accipies: Nam hic adolescens a sophistis erat instructus, qui, ut inquit Aristoteles quarto Metaphysice, non sinceram veritatis cognitionem sibi proponunt, sed vel pecuniam, vel gloriam.

A V T si minus omnium) Hoc addit, ne videatur philosopho artes quasdam sordidas concedere, ex quibus non potest quis veram gloriam consequi.

L I B E R O S homines) Vice primo cap. 2. Rheso liberum hominem nullum afferit, quod omnis aut pecuniae aut fortunae seruiat, unde colligere licet quis sit dicendus liber.

I N T E L L I G E N T I A E ratione) Breuiter attingit illa duo genera artium: quae vulgo appellantur liberales & mechanicæ. Porro quae sit ars liberalis ex contrarij definitione poteris agnoscere. Secundo capite 8. volit. vilē disciplinam definit Aristoteles, quae aut corpus, aut animum, aut

NIS

phari alius
ioque maxin
plicatio nou
andam defor
infat saper
inior sapientia

Hoteles prof
ibis: Philo
sacra & lo
m intelligentia

se hoc datur
instructio pro
non summa
pecuniam, p
e videatur p
ex quatuor

is aut pecun
t dicendum
Breniter at
intur liberal
contraria
tr. vnde di
animum,

DE PHILOSOPHIA SCHOLIA.

12

350.

mentem liberi hominis ad usum, & opera virtutis inutiliē reddit: ubi etiam admonet modum in discendis liberalibus disciplinis adhibendum, habendāmque rationem finis ad quens referuntur. Exempli gratia, in dialectica tanquam ad Syrenios scopulos non esse adhærendum, cum illa ad altioris fastigij scientias sit referenda.

S E X minis) Mina quæ Græcis dicitur πρᾶ, ut colligere licet ex Georgio Agricola, duplex fuit olim, una Græca quæ pēdebat drachmas cētum, altera Attica quæ constabat septuaginta drachmis. Applicatur autē tum pōderibus, tum rebus numariis: in illis significat uncias duodecim cum semisse, quas vulgo appellamus libras Turonenses septemdecim cum semi.

A R C H I T E C T U M) Dialogo qui Civilis inscribitur, afferit Plato Architectum manuum ministerio non vti, sed utentibus præsidere: Aristoteles secundo Physicorum eum sciungit ab opifice, quod formam contempletur, Opifex verò ipsam materiam.

R A R I admodum) Videtur intelligere eum quem Aristoteles primo Metaphysicæ afferit nouisse causas rerū quæ fiunt: Solet enim in singulis artibus sapientum esse magna penuria: quia non multis contingit causarum cognitio.

I D I P S V M se dicere) Quem admodum Architectus in sua arte ita excellit ut omnibus opificibus quid sit agendū præscribat, ita existimat hic Musicus eum esse philosophū, qui in multis & præstantissimis disciplinis excellit.

E V M mox inter) Intellexit Socrates quid Hippias sophista nomine philosophia vellet intelligi: Eius sententiam hac potissimum ratione conatur refellere: quod sit difficilli-

IN DIALOGVM PLATONIS

limum in una arte excellere.

VT liberum virum) Octauo Politicorum admonet
Aristoteles modum in disciplinis seruandum esse, & adhi-
bendam esse rationem finis, ad quem referantur.

O M N I A coniectare) Philosopho rerum omnium
tractationem & cognitionem attribuit, cui satis consentanea
Aristotelis sententia, qui primo Metaphysicae varias
sapientis proprietates commemorans inter ipsas hanc numerat,
quod sapiens omnia sciat, quantum natura humana patitur.

E L E G A N T I S S I M V S) Socrates sophistarum
sententiā semper ex agitauit, quam hoc loco Plato ab
ipso refellendam interserit: illi hoc sibi proponunt ut sapien-
tissimi & elegantiissimi habeantur: suntque, inquit Aristoteles,
similes rebus felle infectis quae aureæ videntur.

P E N T A T H L I) πένταθλος Græcis dicitur, qui in
quoque genere certaminis est peritus, πένταθλος vero, qui in
quinque certaminibus est versatus: nimirū Cæstu, Cursu,
Saltu, Disco, & Lucta, Cæstus erat quedam certa clauapilas
plumbeas loris bubulis appensas habens: Discus autem mo-
les rotunda saxeæ vel plumbea talem figuram habet, qualis
sol nobis appetet, quem qui altius in sublime aut longius in
tractu prouiciebat, victor habebatur. Hoc ludo qui sece exer-
cebant Græci appellabant δισκοβόλος.

P E L T A S T I S) πέλτη Græcis significat scutum brevif-
simum præ se ferens formam lunæ iam semiplene. unde
πελτοσις, qui tali scuto armatus certabat.

A T H L E T A R V M) Hoc loco videtur Plato nomi-
ne Athletarum gymnicos intelligere, nimirū laetatores, cur-
sores, pugiles, discum iaculantes, & saltus perniciitate cōten-

DE PHILOSOPHIA SCHOLIA.

13

351.

dentes, habens fortasse rationem etymologiae, Nam ἀθλέα
idem est quod certo.

T A L E aliquid) Quemadmodum si πεντάθλος seorsim
cum singulis athletis conferatur, semper inferior habebitur, si
verò cum omnibus, longe superior, quòd singuli uno tantum
certamine valeant: ita & philosophus, iuxta Hippie sen-
tentiam, in singulis disciplinis, si seorsim consideretur, se-
cundum locum obtinet: omnibus tamen artificibus est ante-
ponendus, quòd solus multis disciplinis sit instructus.

N V L L I negotio) Aut nullus omnino, aut certe verus
philosophus vera gaudet libertate, neque more opificis que-
stui, libidini, aut alicui negotio seruire nouit.

N E propter vnius) Hic locus est madosus non satis ex-
plicans sententiam Hippie, qui vult innuere philosophum
non debere in vna disciplina tantam operam ponere, quin
reliquas etiam attingat. Ita sic emendari poterit. ne propter
vnius exactam diligentiam in aliis deficiat instar artificis
qui in vna arte ita consenescit, vt reliquas nullo modo at-
tingat: eum non debet imitari philosophus.

O M N I A mediocriter) Tum hinc tum ex Hippo-
crate & Galeno quorum hac in re superius memini videri
poterit de prompta plane aurea sententia, Omnia mediocria,
qua maxime delectatur sapientissimus D. Nonius Regius
medicus, quòd (vt opinor) ea neglecta ad bene beatèque vi-
uendum nullus concedatur accessus, neque in singulis disci-
plinis quicquam laude dignum excogitari posset.

V S Q V E ad summum) Hinc agnoscere ineptam Hip-
pie sententiam, qui existimauit philosophum in nulla di-

D

IN DIALOGVM PLATONIS

sciplina excellere, atque in omni superiorem habere.

POST hanc) Hippie definitionem reprehensurus
initio, id assumit quod à re proposita satis remotum videtur,
sed tamen accommodatum ad refellendum quod postremo
loco admisit aemulus : nimurum philosophos esse medios &
cuiusdem secundæ sortis homines. illi enim in nulla arte erunt
utiles quandiu aderunt qui in singulis artibus intelligentia
excellunt.

C V P I E N S planius) Quia plane alienum est à ra-
tione philosophum in nulla disciplina excellere: non satis af-
sequitur Socrates Hippie sententiam . Talia enim vix un-
quam cogitant viri sapientes.

N O N N E siboni) Vis huius argumenti explica-
tur ab Aristotele secundo Topicorum: ubi supponit duo at-
tributa contraria comparari cum duobus subiectis contra-
riis: Axioma sic habet , Si unum contrarium vni con-
trario conueniat , reliquum reliquo conuenire oportet.

M A L I inutiles) Hoc versute assumit , quo statim
concludit philosophos esse malos , qui in singulis artibus sint
inutiles.

M A X I M E omnium) Supponens Aemulus
philosophum esse virum bonum , admittit eundem esse uti-
lem: Additque , maxime , quoniam superius asseruit eum
non esse hominem , qui non putaret pulchrum esse philoso-
phari .

S I tu vera dicas) Qui questiones tractat quæ suaæ ar-
tis limites egrediuntur , non sæpe veritatem consequitur.

I S T I secundæ sortis) Hac repetitione Socrates vir

N
ere.
reprehensio
um videtur,
od possumus
e medios
alla arte erit
intelligenda
m est à
non sati
im vix
enti expul
ponit ducat
ecto compre
m vni ex
porter.
quo faciat
s articulo
n. tenuis
den s. p. v.
affert cum
ste philosoph
ue sua et
equatur.
ratus qd
DE PHILOSOPHIA SCHOLIA. 14

352.

sapiens satis declarat se non posse perferre tam iniquum de philosophandi ratione iudicium: Nemo enim vel mediocriter eruditus ingenue fatebitur philosophiam esse secundæ sortis.

PHILOSOPHV M secundarium) Rursus est ironia, qua ridet imperitum iudicium eorum, qui nō primas sedes philosopho ascribunt, cōtenduntque eum aliquo artifice inferiorem.

CONFESSI (vero sumus) Hæc reptitio non aliena à doctrina Pythagoræ eo pertinet, ut emulus ille ad incommode pertrahatur: nimis philosophum simul esse bonum & non bonum, utilem & inutilem. Nam brevis repetitio dictorum magnas habet vires ad explicandam vim confirmationis.

COACTVS est) Hinc possis agnoscere quod fatetur Aristoteles 13. Metaphysicæ Socratem summum artificem inductionum, qui possit singulis falsa demonstrare, & ad veritatem perducere illarum beneficia.

QVI D ergo) Agnoscit Socrates philosophiæ definitiones à Solone & Hippia iam satis confutatas: cupit adolescentes ab eiusmodi erroribus ad veritatem pertrahere.

IN HVMANVM) Neque vi dissertationis, neque illa alia ratione à philosophiæ studiis est deterrendus bone spei adolescens.

QVIC QVID lubet) Modestia discipuli in persicenda philosophia, quam Aristoteles requirit primo Ethicorum: ubi vult eius discipulum esse bene moratum, aut recta præcipienti obtemperare paratum.

D ij

IN DIALOGVM PLATONIS

D E I N D E concessimus) Hac altera repetitio
appertissimè colligitur ex præcedēte definitione quod ipsi Phi
losophiæ maxime repugnat : nimirum malos ac inutiles esse
philosophos . Poterit autem hæc disputandi ratio appellari
comparatio eorum quæ philosophiæ nomini sunt adiu-
menta .

S E C V N D V M tuam) Hoc facit ad vehemen-
tius exagitandam Hippiæ sententiam .

N E Q V E philosophari) Brevis est utriusque defini-
tionis reprehenſio , qua quæ ipſæ complectebantur studia
mechanicæ hominibus potius quam philosophis attribuit .

E X I S T I M O & absurdum) Socrates , cuius no-
mine in Platonis dialogis exprimitur vir sapiens , existi-
mat philosophica studia non spectari in illis artibus , quæ
manuum ministerio opus suum conficiunt , sed quæ intelli-
gentiæ ratione .

S I hoc respondeas) Existimat Socrates hominem pos-
ſe in rei cognitionem perduci , si à rebus quæ sub sensum ca-
dunt sumatur inductio .

Q V I N A M equos) Initium est explicationis pro-
priæ sententiæ de questione proposita : ubi suo more Socra-
tes per inductionem satis prolixam tandem aperte efficit
philosophiam maxime in hoc consistere , ut quis noscat seip-
sum , & per boni perfecti contemplationem deprehēdat quæ
recta sint .

Q V I D autem canes) Venatio non omnino aliena
est à philosophia : proinde commemorat duas artes quæ ad
eam pertinent . Cæterum primo de historia animalium te-

DE PHILOSOPHIA SCHOLIA.

353.

statur Arist. tum equos, tum canes inueniri ferinos & domesticos.

E A D E M ergo) Inductionis est conclusio qua efficit ex multis particularibus hanc communem sententiam: Omnibus atque singulis artibus conuenit, ut & meliores efficient & coerceant.

Q V I D autem) Aliam inductionem aggreditur, qua vult efficere philosophiae munus esse plane agnoscere quae recta sint & quae minus,

E A D E M inquit) Vix potest ars aliqua hominens in officio continere, nisi eadem discernere posset quid rectum & bonum.

Q V A E optimos) Ut scientia moralis & Politica homines coercent, & bonos efficit, sic inter bonos & malos discernit: neque est opus alia disciplina, ad quam tale iudicium pertineat.

N O N N E quæcunque) Vnum & multa sunt eiusdem disciplinae, & siue speciei vnum individuum subsit, siue multa, maior aut minor multitudo ad disciplinae mutationem nihil facit. Nam omnia individua eiusdem speciei eadem disciplina explicantur & cognoscuntur.

E T in equis) Popularem inductionem repetit, ut philosophi munere probe functus facilius adolescentem male à sophistis instructum ad veritatis cognitionem adducat.

N O N N E iudicaria) Dialogo de regno artem iudicariam definit Plato, quæ considerat quid iustum & quid non iustum, atque vim legum obseruans, propria virtute adhibita, de singulis iudicat: eam autem regio domi-

D ij

IN DIALOGVM PLATONIS

natui illuc Plato subiicit. Porro scientia et civilis haec sunt duo praecipua munera: optimas ferre leges, et latae diligenter obseruare. Obseruabuntur autem si boni premiis, mali paenam propositis ducantur.

A N vocas iustitiam) Ars iudicaria longe magis cernitur in obseruatione iustitiae quam cuiusvis alterius virtutis. Videtur autem Socrates appellare iustitiam scientiam: quod Aristoteles reprehendit inicio prioris libri magnorum moralium, et sexto Ethicorum ad Nicomachum. Ceterum Socrates iustitiam appellat philosophiam, quoniam eius ambitu continentur omnes virtutes, quae hominum mores ac vitam instituunt.

N O N N E qua scientia) Duo sunt vincula quibus tota ciuitas maxime retinetur, premium et paena: illis boni a malis discernuntur, quae etiam reperiuntur quodammodo in brutis animantibus. Nam illis duobus imperio hominis subiiciuntur. Porro haec partim ad prudentiam, partim ad iustitiam pertinent: quae autem sequuntur, maxime ad prudentiam et sapientiam.

S I ergo equus) Socrates solet satis esse frequens in inductione oratoria, cuius tota vis in similitudine cernitur, qua ex multis particularibus aliud quipiam particulare colligitur. Itaque in multis animantibus assumit id in quo cum illis homo seipsum non agnoscens conuenit. Fingit autem maiorem cognitionem inesse belluis, estque disputatio haec ex hypothesi.

S E I P S V M ignorare) Hac argumentandi rationem suam accipit ex contrariis: sapere et desipere sunt co-

traria, sicut nosse & ignorare seipsum. Itaque unum ex altero facile colligitur. Porro qui seipsum ignorat, ut ait Socrates in Philebo, secundum tria patitur: primo secundum pecuniam, quatenus existimat se opulentiorum, deinde secundum corporis dotes, quas putat se maiores habere. Tertio secundum bona animi, quae longe plura & maiora sibi arrogat, quam re vera sint.

SE IPSVM itaque nosse) Præcipuus est scopus præcipuæ ratio totius philosophiae: ut scilicet quis seipsum agnoscat. Nam, ut scribit Cicero primo de Legibus, Philosophia cum cæteras res omnes, tum quod est difficillimum docuit, ut nosmetipso nosceremus.

IN SCRIPTIO quæ in Delphis) Plato in Carmide testatur in templo Apollinis pro foribus has tres sententias inscriptas esse: *Nosce te ipsum, Nihil nimis, Sponsionis non deest iactura*, atque primam deo, reliquas duas mortalibus tribuit. *Ipsumque Deum per eiusmodi sententiam indicare hominibus temperate vivendum esse.* In Alcibiade per eiusmodi sententiam innuit perfectum & absolutum hominis officium, quod in hoc consistit, ut primo naturam suam animaduertat: Deinde ab illa tanquam imagine & effectu ad diuinam mentem eius veram causam conuertatur. Nam ab illa humanus animus illustratus intelligit ipsum bonum, ipsum viile, ipsum pulchrum, ipsum iustum, quæ omnia prudentiæ proponuntur. *Ipsa enim prudenter, ut bonum intelligit, humanas actiones tum publicas, tum priuatas ad finem optimum refert, ut ipsum utiliter considerat, per commoda media propriasque vias ad finem*

IN DIALOGVM PLATONIS

dirigit, ut pulchrum contemplatur, quis ordo quis modus in
hoc progressu quasi quodam itinere sit seruandus instituit,
ut verò ipsum iustum perspicit, tum præscribit quæ distin-
ctio singulorum operum, quæ obseruantia impositi ordinis,
quod supplicium transgredientibus, & quod præmium le-
gem obseruantibus. Verum ut compendiosius dicam, huius
delphicæ sententiæ ex Platone triplex est sensus: Primus
nosce teipsum, id est iusticiam & prudentiam cole: alter
temperate viue: tertius naturam tuam animaduerte, & ab
illa ad diuinam mentem teipsum conuerte. In quibus sum-
ma Philosophiae perfectio consistere videtur.

QVA vero) Prudentia nos docet quid rectum &
quid non rectum, iusticiæ autem beneficio unum prosequi-
mur alterum refugimus.

VIDE TVR) Iusticiæ & prudentiæ diuersa offi-
cia præscribit: unde videri potest absurdâ hæc conclusio, nisi
dicas eam inferri ex iis quæ prius concessa sunt, nimirum
eandem esse scientiam quæ & recte cohobet, & qui boni sint
melius discernit.

NON NE tyranni) Capite decimo octauo Ethici-
corum multa tradit Aristoteles de tyranno & tyrannide:
Item decimo & undecimo capitibus quinti Politicorum
vbi tyrannum à Rege sciungit, quod tyrannus sibi proponat
quod placet, Rex verò id quod est honestum. Præterea se-
ptimo Politicorum triplex tyranni propositum tradit: Pri-
mum ut animi ciuium minuātur, & pauca sapiant: alte-
rum ut ciues inter se diffidentes & dissidentes reddantur.
Tertium ut impotentes euadant. Videtur tamen hoc loco

DE PHILOSOPHIA SCHOLIA.

17

355.

Plato à regia dignitate tyrannidem non seiungere, cámque
more veterum in bonam partem accipere.

HÆ itaque facultates) Si more Arist. à dignitate
regia tyrannidem seiungamus, videbitur hæc conclusio va-
na. Nam à prudentia & iustitia procul abest tyrannus:
& qui vere tyrannus est, plane seipsum ignorat.

NON N E øconomus) Duæ potissimum sunt so-
cietas, vna in familia, altera in ciuitate cernitur. In
vtraque duo imperia spectantur: in ciuitate quidem vnum
ciuale, alterum regium. Ciuale appellatur, quando is qui im-
perat, vicißim etiam paret ex reipublicæ, quam gubernar,
præscriptione: Regium autem, cum is qui præest non paret,
quoniam legibus minimè est subiectus. In familia vero
si seruos species, dominatus appellabitur. si totius familie
administrationem, øconomia & domestica prudentia no-
minabitur. Qui neque genere, neque specie differre has po-
testates existimant, sed duntaxat multitudine & paucita-
te, reprehenduntur ab Aristotele primo Polit. quoniam
licet forsan omnes conueniant quantum ad communem
imperand rationem, tamen propriis & specialibus officiis
maxime distinguntur.

QVI D itaque) Ciuilem disciplinam maxime ne-
cessariam esse philosopho, atque in ea potissimum relucere
vim philosophiae hac comparatione manifestum relinquit:
Si philosophus debet esse peritus earum artium, que nihil
aut parum conducunt ad bene viuendum: quanto magis
illi elaborandum esse putamus, ut ciuilem facultatem con-
sequatur?

E

IN DIALOGVM PLATONIS

N I H I L habere) Subtiliore Socratis disputatione
videlicet **ÆMULUS**, oppositum eius quod superius afferuerat, fa-
tetur, nimis in Philosopho multa inesse, quibus posse alii
prodeesse, & aliis prælucere.

V T R V M igitur) Rursus apertius reprehendit com-
parisonem illius philosophi cum Pentathlo, ne in errore,
quem ex Sophistis didicerat **ÆMULUS**, diutius permaneat.

O M N I A castigare) In ipsa Oeconomia quæ per pa-
trem familias geri possunt, nulli alteri sunt committenda.
Primus debet expergisci, postremus somno indulgere: sic
enim, ut inquit Aristoteles, familiæ integritati optime con-
sulitur.

T V M si aut amicus) Facultas ciuilis in decernendo
& iudicando maxime spectatur: In quibus philosophus ma-
xime excellit, adeo ut Platoni non sit Respublica fæelix, cui
qui præst à philosophia est alienus.

A B S I T igitur) Conclusio est omnino aduersa So-
lonis & Hippiae sententiæ: Unde initio admonuimus hunc
dialogum maximè comparatum esse ad reprobationem.

E T cæteri omnes) Hic dialogi finis Platoni & Cice-
roni est maximè familiaris: nimis cum applausu, appro-
batione & collaudatione. Faxit Deus quis semper est, ut &
nostros labores & tua studia cæteri omnes probent.

F I N I S.

356.

An

qua

na